CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Deus promittit viginti octo benedictiones Iudeis, si leges ejus servent. Secundo, vers. 14, totidem et plures maledictiones eis ministratur, si illas non servent.

1. Ego Dominus Deus vester : Non facietis yobis idolum et sculptile, nec titulos erigetis, nec insignem lapidem ponetis in terra vestra, ut adoretis eum : ego enim sum Dominus Deus vester. 2. Custodite sabbata mea, et pavete ad Sanctuarium meum. Ego Dominus. 3. Si in praeceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custoderitis, et feceritis ea ; dabo yobis pluvias temporibus suis, 4. et terra gignet germin suum, et pomis arbores replebuntur. 5. Apprehendet messum tritura vindemiam, et vindemia occupabit semen tem; et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavori habitabitis in terra vestra. 6. Dabo pacem in finibus vestris : dormietis, et non erit qui exterrat. Auferam malas bestias, et gladius non transibit terminos vestros. 7. Persequemini inimicos vestros, et corrueat coram yobis; 8. persequentur quinque de vestris centum alienos, et centum de yobis, decem millia : cadent inimici vestri gladio in conspectu vestro. 9. Respiciam yos, et crescere faciam, multiplicabimini, et firmabo pactum meum yobiscum. 10. Comedetis vestutissima veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis. 11. Ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abiciet yos anima mea. 12. Ambulabo inter yos, et ero Deus vester, vosque eritis populus meus. 13. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi yos de terra Aegyptiorum, ne serviretis eis, et qui confregi catenas cervicium vestrarum, ut incederetis erecti. 14. Quod si non audieritis me, nee feceritis omnia mandata mea, 15. si spreveritis leges meas, et iudicia mea contempseritis, ut non faciatis ea quæ a me constituta sunt, et ad irruunt perducatis pactum meum : 16. ego quoque hæc faciam yobis : Visibolo vos velociter in egestate, et ardore, qui conficiat oculos vestros, et consumat animas vestras. Frustra seretis sementem, quæ ab hostibus devorabitur. 17. Ponam faciem meam contra yos, et corruetis coram hostibus vestris, et subiciebitis hi qui oderunt yos, fugientis, nemine persequente. 18. Sin autem nec sic obedieritis mihi, addam correptiones vestras septuplum propter peccata vestra, 19. et conteram superbiam duritiae vestrae. Daboque yobis coelum desuper sicut ferrum, et terram æneam. 20. Consumetur incassum labor vester, non proferet terra germen, nec arbores poma præbent. 21. Si ambulaveritis ex adverso mihi, nec volueritis audire me, addam plagas vestras in septuplum propter peccata vestra. 22. Immittamque in yos bestias agri, quæ consumant yos, et pecora vestra, et ad paucitatem cuncta redigant, desertaque fiant viæ vestra. 23. Quod si nec sic volueritis recipere disciplinam, sed ambulaveritis ex adverso mihi : 24. ego quoque contra yos adversus incedam et percutiam vos septies propter peccata vestra. 25. Inducamque super yos gladium altorem fedes mei. Cumque confugeritis in urbes, mittam pestilentiam in medio vestri, et trademini in manibus hostium, 26. postquam confregero baculum panis vestri : ita ut decem mulieres in uno cibano coquunt panes, et reddant eos ad pondus : et comedetis, et non saturabimini. 27. Sin autem nec per hæc audieritis me, sed ambulaveritis contra me ; 28. et ego incedam adversus yos in furore contrario, et corripiam vos septem plagiis propter peccata vestra, 29. ita ut comedatis carnes filiorum vestrorum et filiarum vestrarum. 30. Destruam excelsa vestra, et simulacra confringam. Cadetis inter ruinas idolorum vestrorum, et abominabitur yos anima mea, 31. in tantum ut urbes ves-

tras redigam in solitudinem, et deserta faciam Sanctuaria vestra, nec recipiam ultra odorem suavissimum. 32. Disperdamque terram vestram, et stupebunt super ea inimici vestri, cum habitatores illius fuerint. 33. Vos autem dispergam in Gentes, et evaginabo post yos gladium, erique terra vestra deserba, et civitates vestrae diruta. 34. Tunc placebunt terra sabata sua cunctis diebus solitudinis sue : quando fueritis 35. in terra hostili, sabatizabit, et requiescet in sabbatis solitudinis sue, eo quod non requieverit in sabbatis vestris quando habitabatis in ea. 36. Et qui de yobis remanserint, dabo pavorem in cordibus eorum in regionibus hostium, terribil eos sonitus folii volantis, et ita fugient quasi gladium, cadent nullo perseque, 37. et corrueant singuli super fratres suos quasi bella fugientes; nemo vestrum inimicus audebit resistere. 38. Peribit inter gentes, et hostiles vos terra consumet. 39. Quid si et de his aliqui remanserint, tabescant in iniquitatibus suis, in terra inimicorum snorum, et propter peccata patrum snorum et sua affligentur : 40. donec confiteantur iniquitates suas, et majorum snorum, quibus prevaricati sunt in me, et ambulaverunt ex adverso mihi. 41. Ambulabo igitur et ego contra eos, et inducam illos in terram hostilem, donec erubescat incircumcis mens eorum : tunc orabunt pro impietatibus suis. 42. Et recordabor foderis mei quod pepigi cum Jacob, et Isaæ, et Abraham. Terra quoque memor ero, 43. quæ cum recta fuerit ab eis, complacabit sibi in sabbatis suis, patiens solitudinem proper illos. Ipsi vero rogabunt pro peccatis suis, eo quod abjecerint iudicia mea, et leges meas despixerint. 44. Et tamen etiam cum essent in terra hostili, non penitus abjeici eos, neque sic despici ut consumerentur, et irritum facerem pactum meum cum eis. Ego enim sum Dominus Deus eorum, 45. et recordabor foderis mei pristini, quando eduxi eos de terra Aegypti in conspectu Gentium, ut essem Deus eorum. Ego Dominus. Haec sunt iudicia atque præcepta, et leges, quas dedit Dominus inter se et filios Israel in monte Sinai per manum Moysi.

1. NON FACIET YOBIS IDOLUM. — Pro idolum, hebreice וְאַתָּה תְּבִלֵּת אֶלְעָמֵד, id est deiculus, de quo dixi cap. xix. vers. 4; sic et per sculptile intellige sculptile, non imaginis, sed idoli.

2. PAVETE AD SANCTUARIUM MEUM. — Hebreice, וְאַתָּה תְּרַemeּנִי sanctuariū meū, id est, reverenter tabernaculum et templum meum habete et colite.

3. DABO VOBIS PLUVIAS. — Nota : Ab hoc vers. 3 ad vers. 13, v Deus promittit et assignat 29 (Ischyus numerat 30) benedictiones, et bona obvertura iis qui servant leges Dei ; tot enim inuenies in versione Septuaginta, si unam ab alia per conjunctionem discernas, numerosque omnes copulas, et, licet in Hebreo et in versione latina tantum sint 28. Prima ergo benedictio est : « Dabo yobis pluvias temporibus suis ; » secunda : « Terra gignet semen sum ; » tertia : « Pomis arbores replebuntur, » et ita deinceps.

Refert Plutarchus in *Convivio septem sapientum*, eos infer se quessivisse : « Quenam domus esset optima, quenam familia beatissima ? Primus, inquit, Solon respondit : In qua res neque injuste est parva, neque in ea vel conservanda, diffidebitis ; vel impendenda, penitentia est locus. Secundus Bias dixit : In qua dominus sua sponte lumen se gerit, qualem foris propter leges. Teretus

Thales: In qua, ait, plurimum oti domino conceditur. **Quartus Cleobulus:** In qua plures sunt qui diligunt, quam qui metuant dominum. **Sextus Pittacus:** In qua nego requirunt supervacaneas, neque desiderant necessaria. **Septimus Chilon:** Quae similis est urbi in qua sapiens rex imperat. » Hoc vere, sed verius Moyses hic: « Ea est familia felicissima, que Deo auseculat, ideoque ab eo beneficiatur undequeaque. »

3. APPREHENDET MESSIUM TRITURA VINDEXIAM, ET VINDEX OCCUPAT SEMENTEM; — q. d. Tanta erit vobis abundantia frumenti et vini, ut antequam trituras absorberitis, incipiatis vendimias; vendimia vicissim tanta erit, ut eam non sitis absurdi tauri antequam serendi tempus adveniat; quin immo illa segmentis facienda tempus quoque occupabit: simili est phrasis Amos ix. 43.

Tropologice Radulphus: Omnis bona actio, inquit, cum messis est quam semen, quia jucunditas quam de transactis laboribus mens nostra concipit, novorum germinat concepcionem, ut multiplicatio semini actionis, multiplicetur et messis retributio. Vide enim, ut et Iesychius, qui beatitudines hasce temporales spiritualiter explicat, ut quod sequitur: « Dormietis, et non erit qui exterrit, » q. d. Dum morientis (mortis enim Sanctorum est tantum somnus, propter spem resurrectionis), nec diabolus, nec conscientia vos terrebbit; quia nullus eritis vobis conscius, unde terreamini. Sic pluvia est Spiritus Sancti perfusus egypte gratia.

6. GLADIUS (hostilis) NON TRANSIBIT TERMINOS VESTROS, — nec hostes, nec bella metuendis.

8. PERSEQUENTUR QUINQUE DE VESTRIS CENTUM. — Ita Gedon cum trecentis stravit innumerous Madianitas, *Judic.* vii. 22; idem fecerunt Machabaei.

10. COMEDETIS VESTUSSIMA VETERUM; — Hebrei, comedatis vestis metereturam, q. d. Multiplicabo vos, et multiplicabo simul animorum vestrum, adeo ut illam prae multitudine et copia absurderem non possitis; sed illam diutissime servare, adeoque abjecere cogamini, novarum frugum suavitate et copia superveniente (1).

12. AMBULABO INTER VOS. — Tantum vestri curram geram, ac si inter vos ambularem undequeaque et circumquaque, ita ut nullus hostibus vos invadendi vel opprimenti locus detur, cum undique vos protegens, ac pro vobis pugnans, quasi custos et gladiator potissimum inambulem. Vide dicta *Il Corinti*, vi, in fine capituli.

18. CONFREXI CATENAS (2) CERVICUM VESTRUM, — servitiae Egyptiacae vos eripui, ut essetis liberi.

14. 15. 16. QUOD SI NON AUDIERITIS ME, ET AD IRRITUM PERDUCATIS FACTUM NECM (si non stet) pacatis consentitis, si videlectet non servetis leges meas,

(1) *Tuberculum meum in medio vestri.* Phrasit utitur Moses despiciens ex Sceniarium moribus, qui diutissime tendebant in locis, quae armenissima videbantur, adeoque omnium maxime placebant.

(2) Hebr. est *vestes*.

quae vos servatores pauci estis et eponpondistis).

VISITABO VOS VELOCITER IN EGESTATE ET ARDORE. — Septuaginta vertunt: *Obligabo super vos festinationem* (trepidationem et fugam), et *egestatem, et seciem, et iterum;* Hebrei enim vox נִתְרַפֵּה kadachat significat iterum sive mordum regium, qui oritur ex ascensione, et maxime oculis insidet, inquit Iesychius. Chaldeus vertit: *Visitabo eos in conturbatione, egestate et ardore obscurantibus oculos, et expirare facientes animalm;* Vatablus: *Visitabo vos terrore, tate vel phthit, et febre ardente, que oculos consumant, et animum contabescere faciant.*

Nota: sicut vers. 3 Deus servantibus leges suas promisit viginti novem benedictiones, ita hic non servantibus eas, totidem et plures ac graviores maledictiones ac malam intentat.

Præclare enim Cleero, lib. V *De Natura Deorum*: « Ut nec domus, inquit, nee respublica ratione quadam et disciplina designata videatur, si in ea nec recte factis premia existent ultra, nec supplicia peccatis: si mundi divina in homines moderatio profecta nulla est, si in ea discernere nullum est bonorum ac malorum. »

Socrates rotagus, « quenam civitas rite gubernari possit, » respondit: « Ea in qua invitantur boni premios, inquit dant penas. »

Lysander rotagus, « quam rempibream maius probaret? » « Eam, inquit, in qua fortibus viris ac metieoliosis congrua utrisque redditum. » Ita Plutarchus in *Lacon.*

Xenophon in *Econom.* ait animalia duabus rebus adducti ad obtemperandum, scilicet delimitamento, si sit generosus, ut equus; et plagis, si sit contumacius aut hebetus, ut asinus. Ita homines duri et vilis pennis, generosi premiis ad officium incitandi sunt, si nihil enim non; inquit Livius, *Decad.* 1, lib. IV, aggressuri sunt homines, si magna conatus magna premia proponantur.

Porro præne haec graves sunt, æque ut premia, tum quia a Deo proponuntur, tum quia duris Iudeis sanciuntur. « Pone enim leves, ut sit Dionysius Halicarnassenus, lib. II, non possunt refrænare juveniles insaniam et ingenii ferocitatem, neque rerum honestarum contemptores ad temperantiam reducere. »

Denique Theophrastus rotagus, « quidnam vitam humanam conservaret? » « Beneficentia, inquit, honor et pona. »

Et Lycurgus siebat, « duabus rebus contineri rem publicam, premio et pena. »

Idem dixit Solon: sicut enim ex vipers, crocodilo celerisque nocentissimi bestiis, medici remedia contra venena et morbos efficacia confidunt: ita animadversio in noentes multos vel arcet vel refinet a facinoribus.

16. CONSUMAT ANIMAS VESTRAS; — id est vites.

19. SUPERBIAM DURITIUM VESTRE, — superbiam vestrum duritium.

DABO VOBIS COELUM DESUPER SICUT FERRUM, ET TERRAM ANEAM, — q. d. Claudam vobis coelum, id est nubes, ut sit durum instar ferri, siveque usum terris vestris neget, nec in eas iubarem depluat. « Dabo et terram aneam, » ut non magis quam as, suscipiat semina colligere influentia; itaque vel nullos vel paucos et tenues dabit vobis fructus. Pulchro hanc sententi: « Apical S. Ambrosius, epist. 5 ad Romulum. »

21. SI AMBULAVERIT EX ADVERSО MIHI; — si mihi aduersi et inobedientes fueritis; est catastrophes. Septuaginta vertunt: *Si ambulaveritis contra me obliqui;* Chaldeus: *Si ambulaveritis coram me in duritate.* Vatablus vertit: *Si ambulaveritis mecum cum casu,* id est, si dixeritis inde quod vobis immittam, casu accidere. Hebrei enim נִתְרַפֵּה here, id est occursum, tam adversum quam casum significat; unde et sequentia ita veri possunt: *Ambulabo et ego vobis vocam cum casu,* q. d. Non curabo vos ultra; ita vobis omnia, ut videantur omnes res vestras casu accidere. Si sentiatis mortalita non curare, ego res vestras non curabo, permittam vos rotas forte, ut cum ea rotemini, sitque sortis et casus ludibrium.

24. EGO QUOCUM CONTRA VOS ADVERSUS INCEDABO; — quasi hostis vos invades, puniens et trucidans.

PERCUTIAM OS SEPTIES; — percutiam vos plena, perfecta et multiplicita plaga. Septuaginta enim perfectionis et multitudinis est symbolum.

26. POSTQUAM CONFREGERO BACULUM PANIS VESTRI; — q. d. Postquam immisero in vos famem, quae vos cogitat ad deditionem vobis obstitutis facientiam, uti accidit in utroque excidio Hierosolymitanorum, scilicet per Babylonios et per Romanos perfectum.

Nota: panis vocatur *baculus*, quia est fulcimentum vite, eique ut baculo vita hominis innititur. Similis phrasis est *Psalma. civ. vers. 16; Iose. cap. iii, 1, ubi pro robur panis;* in Hebreo est *baculus pauperum.*

ET REDDENT EOS AD PONDUS; — q. d. Appendent et distribuent vobis panem ad pondus, nec comedelis tantum quantum vultis, et quantum famas exigit.

28. SEPTEM PLAGIS; — multis aliis plagis. Sic enim accipitur haec phrasis vers. 21, 24 et aliis.

30. DESTRUCAT EXCELSA VESTRA. — *Excessa* vocatur templo idolorum, que in locis excelsis, Gentilium ritu, aedificarunt Iudei.

ET SIMULACRA CONFIRGAM. — Hebrei pro *simulacra* est *בְּמִנְחָה hammoni*, quasi dies solaria aut simulacra solis; sol enim dicitur מִנְחָה hammona sive hamma, ab ardore; בְּמִנְחָה hamon significat calore: unde Punicum Hammon est Jupiter Hammonius, cui Africa templum fuit celebre, solis simulacrum nobile, teste Macrobius, libro I ann. 7. Saturn. cap. xxi. Verum hie et alihi hammon per synecdochen capitur pro qualibet simulacro idolo: maxime tamen respicit hic Deus ad Jo-

vem Hammonium (1), quem Judei coli viderant, in eo et cultabant in Egypto, videntque ne eum similesque deos deinceps colant.

31. DESERTA FACIAM SANCTUARI VESTRA; — sive que idolis, sive quod mihi dedicatis, puta meum tabernaculum vel templum.

NEC RECIPIAM ULTRA ODOREM SUAVISSIMUM; — non placebit mihi ultra immolatio sacrificiorum et incensio thymiamatis vestri, antea suavissimi ei gratiissimi mihi.

34. TUNC PLACEBUNT TERRE SABBATA SUA; — q. d. v. Tunc terra vestra fructu quiete sua, cum vos qui eam vexatis et contaminatis, ex ea expellentis, et transferentis in terram inimicorum vestrorum: tunc enim terra haec quiete partim sibi siveque liberaliter, perlin Deo ulteri suo metaphorice congaudabit; perinde ac indoluit ante, se a tam impio hominibus incoli et pollui, ideoque vos quasi evomuit. Vida dicta cap. xviii, vers. 24 et 28 (2).

33. ET REQUIESCIET IN SABBATIS SOLITUDINIS SUE, — eo quod non requireverit in sabbatis vestris, — q. d. Eo quod illi quiete sepius anni abstuleris, ob avitatem et cupiditatem frugum, itaque legem meam sitis prevaricati: haec de ciuisa Deus vos terra haec expelit, itaque terra, soli quasi relictus, redetel suum sabbatum, id est suam quietem illi ex lege mea debitam.

36. DABO PAVOREM IN CORDEBVS RORUM, etc., TEARER EBS SONVS FOLI VOLANTIS. — Hic pavor et temeris sonus foli volantis, sic et contraria bona conscientia est ad omnia interita. Hunc pavorem Deus incauti Judeis sub Ito, et alias sive in Egyptis in triduani tenebris uti dixi *Ezod.* x, 23; item Caino, *Genes.* iv, 14. a Nulla pons inquit Isidorus, lib. II *Soliloq.*, gravior est pons conscientie. Vix autem nunquam essa tristis, bene vive. Secura mens tristitia leviter suscit. Bonis vita gaudium semper habet, conscientia autem reis semper in pona est; numquam securus est reis amitus: mens enim mala conscientia propriis gyratibus stimulis. » *Lucanus*, lib. I:

— Omnes in Cesare manes;
Hunc omnes gladi, q. s. aut Pharsala vidit,
Aut ultrix visura dies stimulare senatu,
Illa nocte prenat; hinc infera monstra flagellant.
Huc graviora misera poma mens conscientia donat!

Statius, lib. III *Thebaidos*:

— Vigilant animo, scelerisque patati
Supplicium exercere cora, tunc plurima versat
Pessimum in dubiis augur timor.

(1) *Amon-Ba* dictum.

(2) Hebr. est, *tunc persolvet terra sabbatum sua, quamvis erit deserta*; id est, agri, quibus septimi anni resipes, legibus divinis praescripta, a populo refractorio concessa non fuerat; tot annis incauti fereruntur, quod olim annis sabbaticis contra ius fasces arato paruerant. *Exod.* xxvii, exsollet, idem valet quod mox in hoc ipso vers. *Exod.* xxvii.

Euripides in *Oreste*:

« O miser Oresta, quid morbi te perdit? Orest.

Conscientia: sum enim mihi conscientia de malis perpetratis.

Menander:

Mortalibus omnibus conscientia Deus.

Pythagoras neminem tam audacem esse dicebat, quem mala conscientia non faciat timidissimum; omni enim vento excitatur et horret.

Plutarchus, lib. De *Tranquillitate animi*: « Facinorosa conscientia, inquit, instar ulceris in corpore, penitentiam relinquit in anima lancinante jugler ac pervellementem. »

Seneca, epist. 97: « Facinorum mala, inquit, flagellantur a conscientia, cui plurimum tormentorum est; ex quod perpetua illam sollicitudo urget ac verberat, quod sponsoribus sue securitatis non potest credere. »

Isoocrates dicebat, « omnino non sperandum, si quid turpe feceris, te latifurum. Quamvis enim lateas alios, tamen tibi male conscientis eris. »

Epictetus: « Parentes, inquit, nos pueros pedagogos. Deus autem jam viros insita conscientia custodiens tradit. »

Nero, occisa matre, confessus est se exagitari materna specie, verberibus furiarum, ac tediis ardentes. Ita Dion in *Neronem*.

S. Basilius apud Antonium in *Melissa*, pag. 1, serm. 16: « Sicul umbra, inquit, corpora; sic peccata sequuntur animas, et manifestas facinorum representant imagines. »

S. Chrysostomus, hom. 22 De *Nequitiae repulsa*: « Sicut, inquit, qui carcere habitant, capitis damnationem oppridentes et mortem, etiam si deliciae abunde fruantur, vitam agent maxime molestum et auxiam; sic qui improba conscientia molestantur. » Conscientia enim mille testes.

Hic est « vermis qui non morietur, » assidue rodens conscientiam, Isaiae lxvi, 24.

E contrario, bona conscientia fiduciam et excusationem partit.

Plutarchus in *Moral.*: « Ut nepentes, inquit, herba ab Homero predicata, addita poculis, omnem discutit tristitiam convivii: ita bona mens insita nobis omnem vita sollicititudinem abebit. »

Bona, inquit, conscientia. »

Pierander rogatus, « quid in animo esset maximum, » respondit: « Bona mens in corpore humano. »

Idem rogatus, « quid esset libertas? Recta, ait, conscientia. »

Socrates rogatus, « quinam tranquille vivent? Illi, ait, qui nullius absurditatis sibi consci sunt. »

Denique Hugo Victorinus, lib. II De *Animae*, cap. iii: « Tranquilla conscientia, ait, est que omnibus est dulcis, nulli gravis; utens amio ad gratiam, inimico ad patientiam, cunctis ad benevo-

lentiam, quibus potest ad beneficendum: cui Deus nec sui peccata imputat, quia non fecit; nec aliena, quia non approbat; nec negligientia, quia non tacuit; nec superbiam, quia in unitate permansit. »

Et rursus: « Conscientia bona est titulus religionis, templum Salomonis, ager benedictionis, hortus deliciarum, aureum reclinatorium, gaudium angelorum, arca federis, thesaurus regis, aula Dei, habitaculum Spiritus Sancti, liber signatus et clausus, et in die iudicii aperturus. »

39. TAEBENT IN INQUITATIBUS suis, — q. d. Vers. 43.

Propter peccata sua tibi sensim confidetur cum eis. Ita Hebrei. Haec pœnas re ipsa experti sunt Iudei in Babylonica captivitate et exilio eis a Romanis illato, ac nominative illam versus 29: « Comeditis carnes filiorum vestrorum, et filiarum vestrarum, » ut patet Jerem. cap. xxix, vers. 9: « Gibabo, inquit, eos carnis filiorum suorum, et carnis filiarum suarum, et uniusquisque carnem amici sui comedet in obsecione. »

41. DONEC ERUBESCAT INCIRCUMSCISA MENS BORUM, Vers. 43.

— Hebrei, donec humilietur eorum cor incircumscism, id est improbum, luxurians, et plenum vanis, superflui et perversi cogitationibus. Nam per circumisionem Iudei flebant sancti mundi;

preputium vero habentes et incircumscisi censebant profani, Gentiles, et immundi. Unde non

Inscr.
conse-
sensim
sunt istem
est quod
immun-
dus, da-
rus et
inspectus.

preputium et incircumscism per metaphoram ad alia transferunt, et significat immundum, impolitum, ineptum, rude, durum et intractabile. Sic cap. xix, vers. 23, fructus primi arborum vocantur incircumscism, id est immundus et inepti ad esum. Sic hic vocatur cor incircumscism, id est immundum, et suis sceleribus non praescutum, non repurgatum; sed his obdurate et intractabile. Sic Exodi vi, 13, Moses ait se esse incircumscism labris, id est impolitum et inlegetum in loquendo. Sic rebullum aures vocantur incircumscism, id est ad audiendum duras et ineptas, quia scilicet ipsi ea obturant, ne audiant, Jerem. vi, 10, Actores cap. vii, vers. 31.

TUNC ORABUNT PRO IMPETIBUS suis. — Orabunt recte veritatem Interpres, si Hebrei alter supponunt legas, legasque *τίττυ* *tartu* in activa conjugatione *hiphit*, non *tartu* in *cal*, ut ille suppungunt et legunt Hebrei: *tartu* enim significat, placabunt, seu facient ut placeant; *tartu* vero significat, placabunt; unde et Chaldeus legens *tartu*, veritatem *placabunt pro inquitatibus suis*; intelligitur enim in Hebreo de more prepositio *τίττη* *bead*, id est pro. Septuaginta legerunt *tartu*: vertunt enim *tartu* *εὐσπεύσασθαι*; *εὐσπεύσασθαι*, *tunc placita habebunt peccata sua*, id est ponas quas pro peccatis patientur, placide et humiliter, quasi penitentes acceptabunt. Ita Ischytus et Vatablus. Posset etiam *τίττη* *per antiphrasin et ironice accipi*, q. d. Tunc displicebunt illis peccata eorum, tunc ea exosa habebunt et abominabuntur.

43. COMPLACEBIT (terra) SIBI IN SABBATIS suis, —

q. d. Tunc terra fruetur quiete sua; vide dicta vers. 24.

44. ET TAMEN CUM ESSENT IN TERRA HOSTILI, NON PENITUS ABIECI EOS, NEQUE SIE DESPEXI. — Hoc præterito pro futuri accepientia sunt more propheticum: « cum essent, » id est cum erunt, « non abieci, neque despexi, » id est non abieci, neque despiciam. Est enim tuto hoc capite continua propheta, et communatio in futurum. Ita Vatablus.

Hoc loco mire exultant Judei, pollicentes sibi liberationem ex tam longa qua premuntur servitute. Et quia prima diecio hiujus periodi est *ἡμέρα απόλετη*, id est *attamen*, *ἡμέρα* vero Germanus significat simiam: hinc ipsi hanc periodum vocant auream simiam, et quoties eam in synagogis legunt, mire exultant et jubilant (1). Bini Fredericus III Imperator dicitque Iudeos in bibliis suis habere simiam, quam merito aurea debent scribere litteris. Ita miseri isti inani et erronea spe se lacant. Loquunt enim Moses tempore durations legis et judaismi: jam autem lex et judaismus per Christum abolita sunt, atque per Romanos res publica et Synagoga Iudeorum eversa sunt.

45. RECORDABOR FOEDERIS MEI PRISTINI, — quia licet illud fidelis cum Hebreis a Deo initio iam sit recens, utpote anno precedenti in Sina sanctum, tamen futuri generationibus peccantibus, de quibus loquor, erit antiquum.

HIC SUNT JUDICIA (juste mina et penæ, quas Deus leges suas violentibus justo iudicio infligit) ATQUE PRECEPTA ET LEGES, — id est pacta, inquit Chaldeus. Pactorum enim cum Deo a Iudeis initium conditio erant leges. Unde sequitur: « Quas dedit Dominus inter se et filios Israel. » El iuste leges hic distinguimus a preceptis.

Secundo, hec si explicant possunt, quasi hoo versu sit epilogus, et generali complexio Leviticorum, omniumque legum tam Leviticorum, quam

(1) Vide Carpzovii Dissert. de aurea Iudeorum simia ad Levit. xxi, 44, repetit. in Thesauro Theolog. philolog. tom. L

Exodo a Deo latarum. Hebrei enim sic habent: *Haec sunt sanctiones* (id est præcepta ceremonialis), *et justicia* (id est præcepta iudicitalia), *et leges* (id est præcepta moralia et naturalia, qualia sunt Decalogi), *quæ Dominus dedit inter se et inter filios Israel, in monte Sinai per manum Mosis.*

QUAS DEDIT DOMINUS INTER SE ET FILIOS ISRAEL IN MONTE SINAI, — degentibus scilicet Israelitum in monte Sinai, ad sanctandum fodus inter se et inter eos; nam haec leges non sunt date Mosi in ipso monte Sinai (ut Decalogus in monte hoc datum est Exodi xix et xx), sed in tabernaculo, ut patet ex initio hiujus libri. Omnis ergo lex, aut pene omnis, Mosi data est in Sina, puta ad radices montis Sina; nam quæ sparsim in Numeris et Deuteronomio enumerantur, vel explicaciones, vel additiones sunt legum iam auditarum, simulque cum legibus iam auditis date sunt. Facta autem et dicta sunt hec omnia sub initio anni secundi egressus Hebreorum ex Egypto, ut dixi in proemio.

PER MANUM MOYSI, — per Mosen.

Ex hoc capite liquet quan vero dixerit Psaltes, Psalm. cxviii: « Tu mandasti mandata tua custodi diri nimis. » Hebrei *τινδι μοιδ*, id est *valde*, puta summa diligentia, studio et sollicitudine: idque primo, quia Deus custodientibus ea promittit hinc premium magna nimis; secundo, quia violantibus ea intentio supplicia acerba nimis; tertio, quia Deus, qui ea imperat, colandus, metuentes et observandus est nimis; quarto, quia violentibus omnium mortemque ipsam subiri vult, ne unum ejus frangatur mandatum, peccatumque committatur; quinto, quia omnia vult servari, ita ut nec unum, etiam minimum, violes: hic etiam plus facit umbram, ut vulgo dicunt; sexto, quia tota vita, a pueris et ratione usus ad mortem usque, jubet ea custodiri. Vere, ait S. Augustinus, magna tua, o Domine, est sapientia et charitas, qui nos cogis ad amorem tui, bonaque nostrum; nisi enim id faciamus, ministris nobis gehennam; si faciamus, promittis immensas et eternas coronas.

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sancientur leges de votis hominum, animalium, domorum, agrorum, anathematis; rursum de decimis;
vers. 30. **Hocce leges hio intricatis paucis et compendio clare ita distinguere et complecti possumus:**
I, vers. 2. **Homo qui se devovit Deo, redimot se pretio, quod pro astate et sexu hic taxatur a Deo,**
II, vers. 9. **Animal immolabile, Deo per votum oblatum, reipsea detur, non muletur in aliud, nec redi-
matur.**
III, vers. 11. **Animal quod immolari non potest, si Deo voveratur, vendatur pretio quod sacerdos statuet;**
quod si voveret dare voluerit, addat insuper quintam pretii partem.
IV, vers. 14. **Dominus Deo vota, pretio a sacerdote taxato vendatur; quod si voveret eam redimere voluerit,**
addat pretio taxato quintam pretii partem.
V, vers. 16. **Hocce voverens agrum hereditarium, redimere eum potest quinquaginta sicles solvendis pro rata**
annorum qui supersunt usque ad jubileum: quod si eum non redimat, sed ager alteri vendatur, nunquam
tispe, ne quidem in jubileto illum recipere poterit; sed ager absolute et in perpetuum cedet in jus Dei et
sacerdotum.
VI, vers. 22. **Si voverens agrum non sit haeres, sed emptor agri, hic redimet eum pretio, quod taxabit sacer-
dos justa numerus annorum usque ad jubileum; nam in jubileto ager de more ad primum heredem redire
debet.**
VII, vers. 23. **Omne pretium ponderandum est pondere, sive siculo, Sanctuarii.**
VIII, vers. 26. **Primum genitum immolabile, cum totum sit Dei, voveri non potest.**
IX, vers. 27. **Primum genitum immundum redimatur.**
X, vers. 28. **Quod per votum chorom, id est anathematis, Deo consecratum est, non redimatur, sed moriatu-
re naturaliter aut oviflitter.**
XI, vers. 30. **Decima fructuum et frugum omnium Deo offerantur.**
XII, vers. 32. **Decima animalium, puta ovis, bovis et capre, Deo offerantur.**